
 

PREFEITURA DE OTACÍLIO COSTA 

      ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

         

 

 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENO BÁSICO 

DE OTACÍLIO COSTA 

 

Versão Final 

  

 

Produto - 07 

 

 

Elaboração 

 

 

 

 

 

Florianópolis, Junho de 2015. 



Produto 07 
Versão Final 

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Otacílio Costa        Junho/2015 

2

SUMÁRIO 

1. INTRODUÇÃO ....................................................................................................... 6 

2. RELATÓRIO DE PLANEJAMENTO E CARACTERÍSTICAS GERAIS ............................. 8 

2.1 INTRODUÇÃO .................................................................................................... 8 
[...]
entidades que possam contribuir em planejamento e desenvolvimento de ações para 

proteção do manancial, somando esforços com Comitê da Bacia do Rio Canoas, KLABIN, 

EPAGRI, Secretaria de Agricultura do Estado, Secretarias Municipais, Polícia Ambiental, 

Ministério Público, Vigilância Sanitária, Associação Comercial Industrial, e meios de 

comunicação. 

4.3.2 Diagnóstico das Unidades do Sistema 

A realização do diagnóstico das unidades teve início com a vistoria de todas as instalações e 

foi acompanhada pelo chefe da Agência local da CASAN, Sr. Alceu Dias Antunes e pelo 

responsável pela manutenção Sr. Luciano Mota Fucck. 



Produto 07 
Versão Final 

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Otacílio Costa        Junho/2015 

63

4.3.2.1 Captação e Adução de Água Bruta 

A captação de água do sistema de abastecimento de Otacílo Costa é realizada no Rio 

Desquite através de canal de tomada, que conduz a água bruta até ao poço de sucção da 

ERAB 1, localizado na margem direita, no ponto de coordenadas 586699 E 6959503 S. 

A adução de água bruta desde a captação até a estação de tratamento é realizada em dois 

estágios de bombeamento e a vazão média aduzida é de 47 l/s. Na primeira estação de 

recalque de água bruta denominada ERAB1 estão instalados dois conjuntos motobomba 

submersíveis FLYGT, sendo um novo conjunto principal (247m³/h, 24 mca e 35CV) e um 

reserva mais velho com vazão um pouco inferior ao principal (108m³/h, 18mca e 13 CV). 

Segundo informa a Agência local há 

um terceiro conjunto novo, com as 

mesmas características do principal 

instalado que é mantido como 

reserva de prateleira. Esta ERAB1 

recalca a água bruta captada para a 

caixa de sucção da ERAB 2, que está 

em cota segura quanto às cheias do 

Rio Desquite, em tubulação de FoFo 

DN 200 com 26 metros de extensão 

(altura geométrica aproximada de 11 

metros). Para manutenção de lâmina 

de água para a captação no Rio Desquite há um barramento rudimentar com pedras 

dispostas à mão. 

A ERAB 2 está localizada no ponto de coordenadas 587451 E 6959326 S, no mesmo imóvel 

da captação, onde estão instalados dois conjuntos motobomba de eixo horizontal (motor 

WEG 100CV e bomba GRUNDFOS 180m³/h, 85 mca), sendo um de reserva. 

A adutora de recalque de água bruta da ERAB2 até a estação de tratamento de água inicia 

em FoFo DN 200 e após 40 metros se divide em duas adutoras de FoFo DN 150 que 

percorrem trajetos diferentes, sendo uma com 953 metros e outra com 1035 metros (altura 

geométrica aproximada de 60 metros). 

A área do terreno onde estão as instalações de captação e recalque é de 4.938,20 m². 

O acionamento dos conjuntos motobomba das duas ERABs é feito diretamente da ETA, 

porém sem alternância para uso de bomba reserva. 

Uma das adutoras de 150 mm tem parte de seu caminhamento por terrenos particulares, 

tendo uma situação pontual em que cruza sob edificações. 

 



Produto 07 
Versão Final 

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Otacílio Costa        Junho/2015 

64

 
Mapa 14 – Adutoras de Água Bruta 

Prognóstico para Captação e Adução de Água Bruta 

A vazão captada e aduzida para a estação de tratamento deverá ser ampliada para atender 

as demandas futuras (64 l/s em 2045). Para as condições atuais, de consumo per capita e 

perdas do sistema, a vazão aduzida não atende o dia de maior consumo que requer uma 

vazão de 55 l/s (Tabela 26). 

A CASAN informa dispor de um projeto para ampliação do sistema de abastecimento de água 

de Otacílio Costa conforme resumo apresentado no Anexo 3.06. 

Segundo o resumo do projeto 

existente, a captação de água bruta 

no Rio Desquite terá proteção das 

margens com gabiões para evitar 

erosões e será implantada no mesmo 

imóvel da captação atual, uma nova 

ERAB com bombas de eixo vertical 

que, diferentemente do que hoje 

existe, recalcará a água bruta 

diretamente para a ETA. A adução 

contará com uma terceira linha de 

250 mm paralela a uma das 

atualmente existentes. Pela planta esquemática de 2001 encaminhada (do projeto elaborado 



Produto 07 
Versão Final 

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Otacílio Costa        Junho/2015 

65

pela empresa PROSUL), a saída da ERAB terá trecho inicial de 50 m no diâmetro de 300mm 

que alimentará as 3 linhas de adução. A vazão a ser aduzida será de 80 l/s. 

A CASAN não informou o valor previsto para os investimentos dos componentes do sistema 

neste item relatados. 

Deverá ser prevista a instalação de gerador de energia para funcionamento normal da 

adução de água bruta em situações emergenciais. 

O conjunto motobomba reserva da ERAB1 deverá ser substituído pelo conjunto novo, por 

questões de garantia e por proporcionar a mesma vazão do principal, devendo o antigo ser 

mantido como reserva de prateleira. 

O escritório local informou que serão em breve trocados os rotores e quadro de comando das 

bombas da ERAB2 para aumento de vazão, visto que a capacidade de vazão desta elevatória 

é inferior à da ERAB1 e que é esperado um incremento no sistema de 10 l/s na adução. Os 

materiais necessários já estão disponíveis na Agência local. 

A adutora antiga que passa por terrenos particulares deverá ser desativada quando da 

ampliação da produção, com dimensionamento da adutora nova a ser implantada que 

considere esta desativação. 

4.3.2.2 Estação de Tratamento de Água 

A estação de tratamento de água de Otacílo Costa é do tipo compacta metálica fechada 

contando com 3 conjuntos com capacidade nominal individual de 20 l/s, constituídos de duas 

unidades cada, ou seja, um floco decantador de fluxo ascendente e um filtro de duplo fluxo. 

No entanto, a vazão tratada média é de 47 l/s e o tempo de funcionamento médio é de 23 

horas diárias (2013). A ETA, mesmo com vazões abaixo da capacidade nominal, opera acima 

de sua capacidade de tratar a água bruta que recebe, pois no período de 03/2013 a 02/2014 

47% das análises de turbidez se apresentam fora dos padrões de potabilidade estabelecidos 

na Portaria 2914/2011 do Ministério da Saúde.  

O coagulante utilizado no tratamento é o sulfato de alumínio, a desinfecção é realizada com 

cloro gás, a fluoretação com ácido fluossilícico e a correção de pH realizada com barrilha. 

A descrição dos componentes da estação de tratamento é a seguinte: 

• Adutora de entrada – na chegada à ETA as linhas de adução de água bruta se unem 

em tubulação de 200 mm que adentra ao terreno da estação e sobe ao reservatório elevado 

de 80 m³. Na tubulação de 200 mm que ascende ao reservatório elevado é adicionado o 

coagulante, sendo este ponto de adição o que melhor desempenho proporcionou aos 

flocodecantadores após alternativas testadas operacionalmente. 

• Reservatório elevado de água bruta – O reservatório elevado de 80 m³ tem a função 



Produto 07 
Versão Final 

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Otacílio Costa        Junho/2015 

66

de alimentar com nível/vazão constante os 3 flocodecantadores e compensar pequenas 

diferenças entre a vazão de entrada e as vazões de alimentação. Cada flocodecantador é 

alimentado por uma rede independente de FoFo DN 200 mm. 

• Flocodecantadores – São 3 unidades metálicas fechadas independentes em que se 

processam, em sequência, as etapas de coagulação e de decantação em fluxo ascendente, 

através de leito de pedra graduada. Na entrada de cada flocodecantador está instalado 

macromedidor, com registro digital de vazões instantâneas e acumuladas. As descargas de 

fundo em cada unidade removem o lodo decantado que é escoado para a drenagem pluvial, 

visto não existir estação de tratamento de lodos. A água decantada de cada flocodecantador 

é encaminhada para uma única unidade filtrante independente a ele conectada. A ausência 

de tratamento de lodos (ETL) é fator impeditivo para o licenciamento ambiental do sistema 

produtor de água. 

• Filtros – São 3 unidades metálicas fechadas que promovem a filtração da água 

decantada em duplo fluxo através de leito filtrante de camadas de seixo rolado e areia. A 

água filtrada é encaminhada para reservatório de contato. 

Os filtros são lavados em contracorrente com água decantada e os efluentes são 

encaminhados para drenagem pluvial, sem tratamento. A carreira média dos filtros tem sido 

de 12 horas e o tempo de lavagem varia de 30 a mais de 60 minutos. As perdas de processo 

são elevadas. Pelo indicado no BADOP de 2013 ultrapassam a 7% do volume captado. 

• Reservatório de contato – O reservatório de contato com volume aproximado de 20 

m³ recebe as águas das 3 unidades filtrantes, e após tempo de contato direciona, por 

gravidade e em rede de FoFo DN250, as águas tratadas ao centro de reservação da ETA (R1 

+ R2), sem macromedição. Na entrada deste reservatório é adicionado cloro para o processo 

de desinfecção. Também nesta unidade são adicionados flúor (ácido fluossilícico) e barrilha 

para correção do pH final. 

• Casa de Química – Nesta unidade está a estocagem de produtos químicos e dosagem 

de fluor, vestiário/sanitários, dependências de dosagem de cloro, sala de laboratório 

e de preparo/dosagem de coagulante e barrilha. 

• Aplicação de sulfato de alumínio: Os tanques de preparo de solução alimentam as 

bombas dosadoras que adicionam este coagulante à água bruta na tubulação de 

subida para o reservatório que alimenta os flocodecantadores. 

• Aplicação de Cloro: é usado cloro gás em cilindro sob pressão, dosado por clorador 

contínuo a vácuo. Não há dosador em reserva instalado. 

• Aplicação de Flúor: O flúor sob a forma de ácido fluossilícico é adicionado por bomba 

dosadora. Não há bomba dosadora em reserva instalada. 

• Correção de pH: Os tanques de preparo de solução de carbonato dissódico anidro 



Produto 07 
Versão Final 

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Otacílio Costa        Junho/2015 

67

(barrilha) alimentam as bombas dosadoras que adicionam esta solução à água 

filtrada no reservatório de contato. 

A média de consumo de produtos químicos da ETA no período de 12 meses, embora 

solicitada, não foi fornecida pela CASAN. 

A ETA pode ser considerada em boas condições de manutenção, porém sua operação deixa a 

desejar em relação à qualidade do produto final, decorrente da incapacidade das estações 

compactas fechadas tratarem a vazão demandada. 

Prognóstico para a ETA 

A capacidade de tratamento da ETA não atende a necessidade atual de 55 l/s no dia de 

maior consumo, agravado pelo fato de que a vazão média produzida de 47 l/s apresenta 

problemas de qualidade quanto à turbidez.  

 A CASAN, em texto resumo informa: 

- dispor de projeto para implantar, no local da ETA atual, uma estação de tratamento “com 

reator de pedregulho seguido de filtros descendentes em concreto armado, com capacidade 

de 80 l/s” e ampliação da casa de química para se adaptar ao novo tratamento (Anexo 3.06). 

O resumo fornecido apresenta um esquema com três reatores e 4 filtros, sendo um reator e 

um filtro para uma segunda etapa. Não menciona, mas se pode inferir que os 80 l/s serão a 

vazão de 1ª etapa. 

- que o projeto prevê estação de tratamento dos lodos gerados pelas descargas de fundo dos 

reatores de pedregulho e da lavagem dos filtros. 

- que será edificado reservatório de contato e lavagem de filtros (por bombeamento) com 

280 m³ e mais uma ampliação do centro de reservação da ETA, de 500 m³ (R5). 

- que os reservatórios R1, R2 que hoje são abastecidos por gravidade, passarão a ser 

abastecidos do reservatório de contato por uma nova ERAT, o mesmo ocorrendo com o novo 

R5 que será agregado a este centro de reservação. 

Com todas estas novas unidades a serem implantadas, a área útil disponível não será 

suficiente devendo ser adquirido o terreno ao lado pertencente à Igreja Católica. 

Entende esta consultora, embora não tenha tido acesso aos projetos, que o tipo de 

tratamento que está proposto é bastante similar ao atual, mesmo que não seja pressurizado. 

Tem também expressa preferência por floculadores e decantadores convencionais abertos, 

dado aos seus reconhecidos desempenhos com diferentes níveis de turbidez de água bruta e 

ao acompanhamento e controle visual das fases do processo pelo operador, com reflexos 

positivos no resultado final. Pela necessidade premente de ampliação do tratamento opta 

pela alternativa de ETA convencional metálica aberta e sugere o cotejo com estudo 



Produto 07 
Versão Final 

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Otacílio Costa        Junho/2015 

68

alternativo de locação da nova ETA junto à captação em cota segura com relação às 

enchentes. Na eventual necessidade de espaço físico maior ou estrada de acesso, o valor do 

terreno seria menor. O projeto poderia neste novo local alcançar a redução de número e 

custo de elevatórias, do custo de energia e do custo de geração de energia emergencial para 

as unidades agrupadas. O reservatório elevado da ETA também poderia retornar para sua 

função original de distribuição da Zona Alta Z6, que hoje é atendida pelo booster da ETA 

(antiga ERAT do reservatório elevado). 

Chama a atenção o elevado volume para reservação de contato e lavagem de filtros, 

mencionado no resumo apresentado pela CASAN como sendo de 280 m³.  

Através do responsável pela Agência da CASAN em Otacílio Costa se teve o informe (não um 

relato formal) que a CASAN estuda a implantação de outro módulo de flocodecantador / filtro 

para ampliação da ETA, que com o incremento esperado de adução de água bruta decorrente 

dos novos rotores instalados, supriria a demanda existente. Em que pese esta consultora ser 

contrária às baterias de unidades de tratamento metálicas compactas, devido à multiplicação 

dos controles operacionais e ao desempenho deste tipo de unidades, enxerga esta solução 

como aplicável até a adoção de uma solução técnica mais adequada, no entanto, não 

protelatória da solução definitiva. As 3 unidades flocodecantador / filtro atuais tratam 47 l/s 

e com incremento de 10 l/s tratados para processamento em 4 unidades se teria um alívio 

de 10% na vazão de tratamento individualizada, que certamente contribuiria na qualidade 

final e redução da elevada perda de processo hoje existente. 

Deverá ser prevista a instalação de gerador de energia para funcionamento normal da 

estação de tratamento e elevatórias em situações emergenciais. 

Deverá ser prevista a instalação de dosador (inclusive reserva) de cloro, automático 

microprocessado, com informação e registro contínuo do teor de cloro residual da água 

tratada na ETA. 

Deverá ser instalado macromedidor para a água disponibilizada do reservatório de contato 

ao centro de reservação. 

Deverá ser melhorada a segurança na dosagem de cloro. 

Deverá ser providenciada melhor estrutura para os equipamentos dosadores com instalação 

de dosadores de reserva para cloro, flúor e sulfato de alumínio, devendo este último ser 

dosado com apenas uma bomba dosadora operante (atualmente são duas em paralelo). 

A CASAN não informou o valor previsto para os investimentos dos componentes do sistema 

neste item relatados.  

4.3.2.3 Reservatórios, Elevatórias de Água Tratada e Redes de Distribuição 

A distribuição de água dos sistemas da sede urbana de Otacílo Costa conta atualmente com 



Produto 07 
Versão Final 

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Otacílio Costa        Junho/2015 

69

6 zonas de pressão, assim divididas: 

Z1: Zona abastecida a partir dos reservatórios interligados R1 com 300m³ e R2 com 500 m³, 

que são alimentados a partir do reservatório de contato da ETA (20 m³). 

Z2: Zona alta abastecida pelo booster 1 da Rua Ricardo Muniz da Costa - Bairro Fátima. O 

booster 1 é abastecido pela zona alta Z3. 

Z3: Zona alta abastecida pelo booster 2 da Rua Vinícius de Morais – Bairro Fátima. O booster 

2 é abastecido pela Z1. 

Z4: Zona alta abastecida pelo booster 3 do bairro Poço Rico. O booster 3 é abastecido pela 

Z1. 

Z5: Zona alta abastecida a partir do booster Igaras e pelo reservatório de jusante de Igaras. 